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ANTECEDENTES Y NECESIDAD 

 

ACUERDO PLENARIO: 

23 de julio de 2015, se aprobó por 
el Excmo. Ayuntamiento Pleno, en 
su punto 60: 

‘(…) 

3º.- Para garantizar el derecho a la 
vivienda y su gestión, se creará una 
OFICINA POR EL DERECHO A LA 
VIVIENDA 

(…) 

5º.- Censo: la Oficina por el Derecho 
a la Vivienda elaborará un CENSO 
DE VIVIENDAS VACÍAS en propiedad 
de Bancos y promotores en 
concurso de acreedores 

(…)’ 
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DEFINICIÓN NORMATIVA 

LEY FUNCIÓN SOCIAL DE LA VIVIENDA 

‘(…) 

Artículo 26 INDICIOS DE NO 
HABITACIÓN 

Serán indicios a tener en cuenta para la 
consideración de una vivienda 
deshabitada, entre otros, los siguientes: 

a. Los datos del PADRÓN DE 
HABITANTES y de otros registros 
públicos de residentes u ocupantes. 

b. CONSUMOS ANORMALMENTE BAJOS 
O CARENCIA DE LOS SUMINISTROS de 
agua, gas y electricidad, de conformidad 
con lo dispuesto en el anexo. 

(…)’ 
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METODOLOGÍA 

 IDENTIFICACIÓN FUENTES DE INFORMACIÓN 

 NORMALIZACIÓN DE REGISTROS (CONTENIDOS) 

 GEORREFERENCIACIÓN (ASIGNACIÓN DE COORDENADAS ESPACIALES) 

 LABORATORIOS DE ENSAYO (MAPEO DE RESULTADOS) 

 AFINO Y CONCLUSIONES 
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PRINCIPALES AGENTES / ÁREAS IMPLICADAS 

 INSTITUTO MUNICIPAL DE LA VIVIENDA 

COORDINACIÓN GENERAL DE LOS TRABAJOS + INTERLOCUCIÓN CON DISTINTOS AGENTES 
IMPLICADOS 

 DG DEL CATASTRO 

SOPORTE ESPACIAL + EDAD EDIFICACIÓN  + SUPERFICIES + (…) 

 IECA 

PROYECTO GDP (Y OTROS), NORMALIZACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE DIRECCIONES POSTALES 
DEL TM MÁLAGA 

 COMPAÑÍAS SUMINISTRADORAS: EMASA Y ¿ENDESA? 

IDENTIFICACIÓN DE PUNTOS DE SUMINISTRO + CONSUMOS ASOCIADOS 

 GESTRISAM 

EXPLOTACIÓN PADRÓN MUNICIPAL DE HABITANTES + CUALIFICACIÓN SEGÚN 
TITULARIDAD: PERSONAS FÍSICAS / JURÍDICAS (PADRÓN DEL IBI) 
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RESULTADO DESAGREGADO HASTA PARCELA CATASTRAL: 

¿CUÁNTA, DÓNDE Y DE QUÉ TIPO? 

 CUANTIFICACIÓN 

 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL (CONCEPTO DE ÁREAS 
ESTADÍSTICAS*; AGREGACIÓN DE 437 SSCC EN 11 
ÁREAS ESTADÍSTICAS ≠ DISTRITOS) 

 CUALIFICACIÓN 

 CARACTERIZACIÓN FÍSICA 

 TITULARIDAD 

 EXPLOTACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

 DATOS EXISTENTES GENERAN INFORMACIÓN 
PLANA (FORMA DE TABLA) 

 LA INFORMACIÓN GEORREFERENCIADA: 
INDICADORES QUE PERMITEN LA 
COMPARACIÓN DE TERRITORIOS (FORMA DE 
MAPA)  
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ÁREAS ESTADÍSTICAS* 

   
5 ENT SIN / 19 NUC POB 11 DIS CEN / 437 SS CC 11 DIS MUN / 415 BARRIOS 

  
SUPERPOSICIÓN 11 ÁREAS ESTADÍSTICAS (AGREGACIÓN SS CC) 
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RESUMEN INDICADORES CARACTERIZACIÓN FÍSICA (TABLAS) 

 CAE 
(CÓDIGO) 

 AAEE 
(ÁREA ESTADÍSTICA) 

 VF 
(VIVIENDA FAMILIAR) 

 ANT 
(ANTIGÜEDAD 
MEDIA) 

 CAL DEF 
(CALIDAD 7+8+9) 

 % CAL DEF 

 EST DEF: 
(NORMAL + REGULAR 
+  DEFICIENTE + 
REUINOSO) 

 % EST DEF 

 

CAE AAEE VF ANT CAL DEF % CAL DEF EST DEF % EST DEF 

1 Centro 43.150 1.975 420 1 693 2 

2 Málaga Este 23.117 1.980 1.521 7 167 1 

3 Ciudad Jardín 14.930 1.975 1.613 11 64 0 

4 Bailén-Miraflores 26.063 1.977 32 0 59 0 

5 Palma-Palmilla 11.480 1.981 4.587 40 65 1 

6 
Cruz de 

Humilladero 
39.760 1.979 503 1 53 0 

7 
Carretera de 

Cádiz 
48.837 1.979 2.092 4 92 0 

8 Churriana 9.530 1.990 191 2 10 0 

9 Campanillas 6.202 1.988 224 4 91 1 

10 
Puerto de la 

Torre 
9.430 1.992 194 2 62 1 

11 
Teatinos-

Universidad 
14.400 2.000 29 0 29 0 

TM MÁLAGA 246.944 1.980 11.415 5 1.385 1 
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RESUMEN INDICADORES CARACTERIZACIÓN FÍSICA (MAPAS) 
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RESUMEN INDICADORES DESHABITACIÓN I, TITULARIDAD (TABLAS) 

 CAE 

 AAEE 

 VF (VIVIENDA 
FAMILIAR) 

 PFI 
(PERSONAS 
FÍSICAS) 

 % PFI 

 PJU 
(PERSONAS 
JURÍDICAS) 

 % PJU 

 
 

CAE AAEE VF PFI % PFI PJU % PJU 

1 Centro 43.150 38.895 90 4.255 10 

2 Málaga Este 23.117 22.038 95 1.079 5 

3 Ciudad Jardín 14.930 14.541 97 389 3 

4 Bailén-Miraflores 26.063 24.902 96 1.161 4 

5 Palma-Palmilla 11.480 11.041 96 439 4 

6 Cruz de Humilladero 39.760 38.859 98 901 2 

7 Carretera de Cádiz 48.837 47.449 97 1.388 3 

8 Churriana 9.530 9.193 96 337 4 

9 Campanillas 6.202 5.970 96 232 4 

10 Puerto de la Torre 9.430 9.031 96 399 4 

11 Teatinos-Universidad 14.400 13.596 94 804 6 

TM MÁLAGA 246.944 235.560 95 11.384 5 
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RESUMEN INDICADORES DESHABITACIÓN II (TABLAS) 

 CAE 

 AAEE 

 VF 

 VP 
(VIVIENDA 
PRINCIPAL) 

 % VP 

 VS 
(VIVIENDA 
SECUNDARIA) 

 % VS 

 VD 
(VIVIENDA 
DESHABITADA) 

 % VD 
 

CAE AAEE VF VP % VP VS % VS VD % VD 

1 Centro 43.150 32.848 76 7.752 18 2.550 6 

2 Málaga Este 23.117 19.653 85 2.503 11 961 4 

3 Ciudad Jardín 14.930 13.374 90 911 6 645 4 

4 Bailén-Miraflores 26.063 22.472 86 2.470 9 1.121 4 

5 Palma-Palmilla 11.480 10.359 90 473 4 648 6 

6 Cruz de Humilladero 39.760 34.112 86 4.054 10 1.594 4 

7 Carretera de Cádiz 48.837 41.756 86 5.485 11 1.596 3 

8 Churriana 9.530 8.298 87 836 9 396 4 

9 Campanillas 6.202 5.812 94 75 1 315 5 

10 Puerto de la Torre 9.430 8.909 94 134 1 387 4 

11 
Teatinos-

Universidad 
14.400 11.797 82 2.053 14 550 4 

TM MÁLAGA 246.944 209.390 85 26.746 11 10.770 4 

 



 

 

 
COMISIÓN DE SEGUIMIENTO DE LA OFICINA DEL DERECHO A LA VIVIENDA 
PRESENTACIÓN: MAPA DE LA VIVIENDA DESHABITADA DEL TM MÁLAGA  

ESPACIO COMÚN COOP 16 OCTUBRE 2018 PÁGINA 12 DE 14 

RESUMEN INDICADORES DESHABITACIÓN (MAPAS) 
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PRINCIPALES CONCLUSIONES  

 EL TM MÁLAGA CUENTA CON UNAS 247.000 VIVIENDAS DE LAS CUALES 10.800, EL 4%, 
HAN SIDO IDENTIFICADAS COMO DESHABITADAS 

 COMPARATIVO CON CPV 2011 

 
 DESDE 2011 LA VIVIENDA DESHABITADA SE HA REDUCIDO A LA MITAD (DEL 11 AL 4%): 

 2% HACIA LA VIVIENDA PRINCIPAL (5.000 VIVIENDAS) 

(A PESAR DEL CRECIMIENTO ESTACIONARIO DE POBLACIÓN) 

 5% A LA VIVIENDA SECUNDARIA (12.000 VIVIENDAS) 

(DESTACAMOS QUE LA VFT ES PARTE DE LA VIVIENDA SECUNDARIA, Y QUE EN LA 

ACTUALIDAD ASCIENDE A MÁS DE 5.000 ANUNCIOS ACTIVOS, CASI ¼ DE VS) 

 SEGÚN LOS EXPERTOS, LA LÓGICA DEL MERCADO INMOBILIARIO REQUIERE DE UN STOCK 
DE VIVIENDA VACÍA EN ROTACIÓN EN TORNO AL 5%1   
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¡MUCHAS GRACIAS POR 
SU ATENCIÓN! 

mario estivill baena 

ESPACIO COMÚN COOP 

http://www.espaciocomun.org/ 
 

 

- IMAGEN PORTADA: ‘EMPTY ROOM’ DE LAURIE SHAW; RECURSO ELECTRÓNICO CON LICENCIA CCO DE HTTPS://WWW.PEXELS.COM/ 

- IMAGEN ANTECEDENTES Y NECESIDAD: ‘ABANDONED HOUSE ROOM’; RECURSO ELECTRÓNICO CON LICENCIA CCO DE HTTPS://WWW.PEXELS.COM/ 

- IMAGEN "¡MENOS CASAS Y MÁS HOGARES". EL ROTO, 20.03.07; RECURSO ELECTRÓNICO: HTTP://PINCHARLABURBUJA.BLOGSPOT.COM/2015/10/MENOS-CASAS-Y-MAS-HOGARES-
EL-ROTO-200307.HTML 

- IMAGEN RESULTADO DESAGREGADO (…): Cartel de la VII Convención Nacional API “Unión Inmobiliaria”, Málaga Septiembre 2018; recurso electrónico: http://unioninmobiliaria.es/ 

- NOTA 1: INFORME 'ESTIMACIÓN DE LA DEMANDA DE VIVIENDA EN ESPAÑA 2003-2008'; ANALISTAS FINANCIEROS INTERNACIONALES AFI (HTTPS://WWW.AFI.ES) PARA  LA 
ASOCIACIÓN DE PROMOTORES Y CONSTRUCTORES APCE (HTTP://WWW.APCE.ES) 

http://www.espaciocomun.org/
https://www.pexels.com/
https://www.pexels.com/
http://pincharlaburbuja.blogspot.com/2015/10/menos-casas-y-mas-hogares-el-roto-200307.html
http://pincharlaburbuja.blogspot.com/2015/10/menos-casas-y-mas-hogares-el-roto-200307.html
http://www.apce.es/

